GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ - PM-PI

SEÇÃO DE MATRÍCULA E DOCUMENTAÇÃO - PM-PI
Av. Higino Cunha, 1750 Quartel do Comando Geral - Bairro Cristo Rei, Teresina/PI,

CEP 64014-220
Telefone: (86) 3216-1200 - http://www.pm.pi.gov.br/index.php

PROCESSO Nº: 00028.006574/2024-69

ATA DE INSCRIÇÃO PARA CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE
SARGENTOS PM/2024 (CAS PM/2024)

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e
quatro, na sala da Divisão de Seleção e Ingresso da DEIP/PMPI, reunidos o CEL PM
Walber Nunes Leite, RGPM 10. 7560-86, Diretor de Ensino, Instrução e Pesquisa, a
Maj PM Fabiana Nara Oliveira Resende Sampaio, RGPM 10.12175-99, Chefe da
Divisão de Seleção e Ingresso  e a CB PM Hyonne Ruth Castro de Moura,
RGPM 10.13999-09, sob a presidência do primeiro, deu-se início às 09
horas, à lavratura da presente Ata de Inscrição para o Curso de Aperfeiçoamento
de Sargentos PM/2024 (CAS PM/2024)

As inscrições para o CAS PM/2024 realizaram-se do dia 18 ao dia 22 de
março de 2024, através do Sistema Integrado de Controle Administrativo
(EDUCACIONAL) e conforme estabelecido na Portaria nº 07, de 05 de março de
2024 e na Portaria nº 09, de 14 de março de 2024 constante no Processo SEI nº
00028.006574/2024-69 publicado em BOL/SICAD na nota nº 2856/2024 e na
nota 3221/2024.

Dos 226 (duzentos e vinte seis)  2º Sargentos PM convocados pelo
critério de antiguidade para realizar inscrição para o CAS PM/2024, 197 (cento e
noventa e sete )  2º Sargentos PM se inscreveram e 29 (vinte e nove) não se
inscreveram para CAS PM /2024, conforme abaixo especificado.

POLICIAIS INSCRITOS:

N/O IDENT. NOME

1.  10.10058-
92 JOSÉ LOPES DE SOUSA

2.  10.7698-86 AFRANIO RICARDO DA COSTA

PMPI_Homologação de Inscrição PM-PI/DEIP/SUBDEIP/DSI/SMD 011754225         SEI 00028.006574/2024-69 / pg. 1

3.  101405873-
7 ANTONIO CARLOS DA COSTA LUCAS

4.  10.9112-91 FRANKLIN MONTEIRO DA SILVA

5.  10.14256-
11 LUAN RODRIGO NUNES MAIA

6.  10.14546-
11 MADSON DE CARVALHO COELHO

7.  10.13803-
09 ELSON MEDEIROS PINHEIRO

8.  10.14575-
11 JONAS MENDES SILVA

9.  10.14021-
09 YARA FERNANDA DE MORAES SANTOS

10.  10.13899-
09 ARYELSON LIMA DE SOUZA

11.  10.12620-
00 JEFFERSON MENDES DE MOURA

12.  10.14030-
09 ELISAMA MARINHO DE SOUSA

13.  10.13778-
09 MARCO AURELIO MOURÃO DA COSTA E SILVA

14.  10.14563-
11 DANIEL BATISTA DOS SANTOS CORREIA

15.  10.12408-
00 CRISTIANO JOSÉ DE BRITO

16.  10.12609-
00 KELLY CRISTINE DE SOUSA MOREIRA SIQUEIRA

17.  10.13990-
09 CRISTIANA DE OLIVEIRA CARVALHO

18.  10.14054-
11 JOSÉ GOMES UCHÔA FILHO

19.  10.14488-
11 JOÃO ALVES PEREIRA NETO

20.  10.14449-
11 CLEYTON GALENO DA COSTA

21.  10.14034-
08 ANA CESARIA CAVALCANTE CRONEMBERGER

PMPI_Homologação de Inscrição PM-PI/DEIP/SUBDEIP/DSI/SMD 011754225         SEI 00028.006574/2024-69 / pg. 2

22.  10.13017-
05 CRISTIANE MOURA SALES

23.  10.14357-
11 JOACIR JADER ALVES SOARES

24.  10.13558-
07 JULIO CEZAR DA SILVA ALMEIDA

25.  10.13523-
07 JOSÉ ALVES DE BARROS NETO

26.  10.14094-
11 JAMYS CAMPELO COSTA

27.  10.13868-
09 MANOEL DO CARMO SOUSA NETO

28.  10.14332-
11 MANOEL GOMES DE CARVALHO FILHO

29.  10.13684-
09 CARLOS ANDRE PEREIRA DA SILVA

30.  10.10939-
93 MILTON NOBRE SOBRINHO

31.  10.13022-
05 DANUBIO RODRIGUES DE MACEDO

32.  10.13927-
09 JOSÉ ALBERTO RODRIGUES MARTINS

33.  10.12577-
00 PATRICIA DE MORAIS ARAUJO

34.  10.13446-
05 ALANY MOURA SANTOS

35.  10.13646-
09 ELIAS RODRIGUES DE SOUSA

36.  10.13993-
09 LANA CRISTINA BARROS ASSUNÇÃO

37.  10.14014-
09 THAISE DE CARVALHO COSTA

38.  10.13949-
09 FRANCISCO LAYRTON PORTO CHAVES FILHO

39.  10.14190-
11 LENILSON FERREIRA DA SILVA

40.  10.13206-
05 ANDRE OLIVEIRA DOS SANTOS

PMPI_Homologação de Inscrição PM-PI/DEIP/SUBDEIP/DSI/SMD 011754225         SEI 00028.006574/2024-69 / pg. 3

41.  10.13345-
05 ROGERIO DE SENA SILVA

42.  10.9865-91 SILVIO CESAR LOPES DE OLIVEIRA.

43.  10.13614-
11 ENILDO BARBOSA SENA

44.  10.14105-
11 JAERSON DE MACEDO REINALDO SILVA

45.  10.12329-
00 CICERO JOSÉ DE SENA

46.  10.14472-
11 IRIS MARIANA FIRMINO

47.  10.14351-
11 KENNARD DA SILVA COSTA

48.  10.14073-
11 EMANUEL FARIAS DA SILVA

49.  10.13213-
05 RAFAEL FABRICIO ARAUJO DE OLIVEIRA

50.  10.13387-
05 CARLOS ALBERTO SANTOS SILVA

51.  10.13885-
09 ANDRE RIBEIRO DOS SANTOS

52.  10.13098-
05 ELDA REGINA SOUSA SANTOS

53.  10.13302-
05 FRANCISCO CLAUDIO DA SILVA COSTA

54.  10.13165-
05 JOÃO BOSCO FERREIRA CHAVES

55.  10.14122-
11 ANTONIO WELLINGTON VIANA DA SILVA

56.  10.13305-
05 JOSIMAR LOPES DA SILVA

57.  10.9623-91 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA LOPES

58.  10.13747-
09 FERNANDO BRAGA DE ARAUJO

59.  10.10045-
92 CELSO SANTOS COSTA

60.  10.10228-
PMPI_Homologação de Inscrição PM-PI/DEIP/SUBDEIP/DSI/SMD 011754225         SEI 00028.006574/2024-69 / pg. 4

60.  10.10228-
92 MARCIA SAMARA SILVA OLIVEIRA BORGES

61.  10.9208-91 ANTONIO MARCOS DA SILVA SOUZA

62.  10.13877-
09 FRANCISCO ANTONIO SOUSA DOS SANTOS

63.  10.12473-
00 ANTONIO HENRIQUE CARNEIRO DA COSTA

64.  10.13707-
10 ALEX SANDRO DE ANDRADE SANTOS

65.  10.13635-
09 ANDERSON MIRANDA DE AZEVEDO

66.  10.13092-
05 PEDRO VICTOR ROCHA LEITE

67.  10.13516-
07 JUCELIA SERVULO

68.  10.13925-
09 HAMILTON MADEIRA DA CRUZ

69.  10.10667-
93 SALATIEL EVANGELISTA SANTIAGO

70.  10.13979-
09 MICHELLE FERREIRA E SILVA

71.  10.13721-
09 ERINALDO MILU DA SILVA

72.  10.13123-
05 KELLY CRISTINA DE CASTRO PENHA

73.  10.9599-91 FLAVIO LOPES DOS SANTOS

74.  10.9591-91 EVALDO MAURICIO PEREIRA

75.  10.9535-91 IVAN LUIS DE SOUSA NASCIMENTO

76.  10.13127-
05 JEFFERSON BEZERRA DO CARMO

77.  10.13697-
09 FLAVIO GLEISON ROSA DE MOURA

78.  10.9598-91 LENIVALDO PEREIRA DOS SANTOS

79.  10.13973-

PMPI_Homologação de Inscrição PM-PI/DEIP/SUBDEIP/DSI/SMD 011754225         SEI 00028.006574/2024-69 / pg. 5

79.  10.13973-
09 LUCIANA VAZ DE ARAUJO

80.  10.14376-
11 CLARA CAVALCANTE GUERRA RIBEIRO

81.  10.13280-
05 JULIO DE PAULA SILVA

82.  10.13678-
10 ERIVAN ALVES DE SOUSA

83.  10.9799-91 LUIZ INACIO VENTURA DA SILVA

84.  10.9614-91 RAIMUNDO NONATO SOUSA DO Ó

85.  10.13137-
05 GILDVAN LIMA RIBEIRO

86.  10.9187-91 GERSON BRITO SOARES

87.  10.9198-91 LUIZ GONZAGA DE CARVALHO FILHO

88.  10.12338-
00 IVONALDO DIAS FERREIRA

89.  10.13816-
09 WILKER SARAIVA MONTE

90.  10.13194-
05 CICERO PIRES DE SOUSA

91.  10.13217-
05 FRANCILIO RIBEIRO DOS SANTOS

92.  10.9566-91 ANTONIO JOSÉ DE SOUZA CARVALHO

93.  10.9529-91 HERMES ALVES DA SILVA

94.  10.13562-
07 EDERSON MARQUES DE MENESES

95.  10.9461-91 WILVON DE OLIVEIRA SAMPAIO

96.  10.9550-91 GERALDO CARVALHO

97.  10.14065-
11 FRANCEI XAVIER LEAL

98.
PMPI_Homologação de Inscrição PM-PI/DEIP/SUBDEIP/DSI/SMD 011754225         SEI 00028.006574/2024-69 / pg. 6

98.  10.9184-91 FRANCISCO GUSTAVO DA COSTA RODRIGUES

99.  10.9768-91 VALDIR GONZAGA MARTINS

100.  10.9559-91 ALCENOR MENDES BARRADAS

101.  10.14440-
11 JOSÉ FRANCISCO QUARESMA DE OLIVEIRA

102.  10.12372-
00 SINGLHEUST TEIXEIRA ARAUJO

103.  10.12409-
00 HELSON WAEBE SILVA DA COSTA

104.  10.9301-91 FRANCISCO GERALDO DE ARAUJO FERREIRA

105.  10.14249-
11 AILTON SILVA GONÇALVES

106.  10.13705-
09 JACKSON PIRES DE ARAUJO

107.  10.13851-
09 FRANCISCO IGO MELO CARVALHO

108.  10.13572-
07 MATEUS FERREIRA MACHADO

109.  10.13313-
05 ALEXANDRE LOPES SOUSA

110.  10.9313-91 JOÃO BATISTA FERREIRA

111.  105193873-
4 ADELSON ALVES DOS SANTOS

112.  10.13960-
09 IGOR COELHO MARQUES

113.  10.13818-
09 FABIO FERREIRA DA SILVA

114.  10.9425-91 PEDRO PAULO DE CARVALHO ROCHA

115.  10.13809-
09 ALEXANDRE TAVARES VIEIRA

116.  10.10842-
93 JOSÉ JOSIVAN DE SOUSA LOIOLA

117.
PMPI_Homologação de Inscrição PM-PI/DEIP/SUBDEIP/DSI/SMD 011754225         SEI 00028.006574/2024-69 / pg. 7

117.  10.9809-91 BRUNO VITORIO DA SILVA FILHO

118.  10.13429-
05 WALFRAN DA SILVA OLIVEIRA

119.  10.13690-
09 ALYXANDRE SOARES CAVALCANTE ALVARENGA

120.  10.13922-
09 LAERCIO DA COSTA SILVA

121.  10.13505-
07 HEDILBERTO DE AQUINO VIEIRA

122.  10.9627-91 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA

123.  10.9554-91 JOSÉ EDUARDO PEREIRA NETO

124.  10.9293-91 CLEBERSON ALVES DE SOUSA

125.  10.13719-
09 JAILSON PEREIRA DA SILVA

126.  10.12347-
00 PEDRO TAVARES DE SOUSA

127.  10.9430-91 EDUARDO BATISTA DA COSTA

128.  10.13962-
09 PAULO CESAR ARAUJO DO NASCIMENTO

129.  10.9459-91 RAIMUNDO NONATO DA SILVA FILHO

130.  10.13924-
09 FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA FEITOSA

131.  10.9835-91 MARIO DA SILVA BARROS

132.  10.13409-
05 JOÃO DE DEUS DE ARAUJO LIMA

133.  10.14232-
10 IGOR ANTONI COSTA DE OLIVEIRA

134.  10.13163-
05 FERNANDO MACHADO DE ARAUJO LIMA

135.  10.12037-
94 JOAQUIM ALVES DA SILVA FILHO

136.
PMPI_Homologação de Inscrição PM-PI/DEIP/SUBDEIP/DSI/SMD 011754225         SEI 00028.006574/2024-69 / pg. 8

136.  10.9404-91 OSIAS GOMES DE OLIVEIRA FILHO

137.  10.13794-
09 ADRIANO PEREIRA DE SOUSA

138.  10.13812-
09 FABIO MORAIS DE ANDRADE

139.  10.13755-
09 LEANDRO KLEDER DA SILVA

140.  10.12549-
00 MARIA ONEIDE OLIVEIRA DIAS

141.  10.13111-
05 JOHN WILLIAM PINHEIRO SILVA

142.  10.9853-91 SEBASTIÃO FILHO DE SOUSA LIMA

143.  10.13402-
05 LUIS MENDES DA SILVA FILHO

144.  10.9509-91 AVELAR DAMIÃO DE SOUSA

145.  10.12019-
94 MARIO DIRCEU LOPES DE MELO

146.  10.9931-91 MARCOS AURELIO DE OLIVEIRA

147.  10.9168-91 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS CARDOSO

148.  10.10303-
92 EVANDRO PEREIRA DA SILVA

149.  10.9637-91 JOÃO DA SILVA

150.  10.9449-91 JOSÉ CARLOS RODRIGUES AMORIM

151.  105195583-
7 ZINEUDE RODRIGUES DA SILVA

152.  10.14326-
11 BRUNO RAFAEL LIMA DE OLIVEIRA

153.  10.9336-91 ONESILDO ARAUJO LOPES

154.  10.9856-91 MARCELO FERREIRA LIMA

155.  10.13798-

PMPI_Homologação de Inscrição PM-PI/DEIP/SUBDEIP/DSI/SMD 011754225         SEI 00028.006574/2024-69 / pg. 9

155.  10.13798-
09 MARCILIO OLIVEIRA DE ALENCAR

156.  10.9914-91 CLAUDEMIR MACHADO PINHEIRO

157.  10.13135-
05 ANTONIO SOARES DE OLIVEIRA NETO

158.  10.14221-
11 JOÃO THIAGO DE ARAÚJO BARBOSA

159.  10.9667-91 ANTONIO ALVES VASCONCELOS

160.  10.9463-91 PAULO AFONSO GOMES DO RÊGO

161.  10.9173-91 EDILSON MENDES DA SILVA

162.  10.10235-
92 MARIZA DE CASTRO FERREIRA

163.  10.9508-91 JOÃO DA CRUZ MOURA

164.  10.9276-91 WILLIAMS DE ARAUJO FONTENELLE

165.  10.13693-
09 FRANCISCO RAIMUNDO DA SILVA FREITAS FILHO

166.  10.9387-91 PAULO HENRIQUE PEREIRA DE SOUSA

167.  10.9541-91 CARLOS AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA

168.  10.9388-91 OSVALDO MARTINS DA MATA

169.  10.11813-
94 RAIMUNDO NONATO DA SILVA NETO

170.  10.9597-91 RIVELINO PEREIRA SOUZA

171.  10.9818-91 JOEL PEREIRA DA SILVA

172.  10.13452-
05 FRANCISCO BENONES DE MOURA FILHO

173.  10.12631-
00 CLAUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA

174.
PMPI_Homologação de Inscrição PM-PI/DEIP/SUBDEIP/DSI/SMD 011754225         SEI 00028.006574/2024-69 / pg. 10

174.  10.9844-91 ANTONIO MARCOS DA SILVA

175.  10.9651-91 ADEMIR SILVA DE MESQUITA

176.  10.9400-91 DOMINGOS MELO DE SOUSA

177.  10.9373-91 LUIS ERNANDO CIRINO DA ROCHA

178.  105108853-
0 MANOEL HORACIO DE CARVALHO FILHO

179.  10.9682-91 TANIEL COSTA

180.  10.9484-91 RAIMUNDO ANTONIO PEREIRA ALVES

181.  10.9655-91 ONOILDO RODRIGUES DE CARVALHO

182.  10.9933-91 WASKINGTON ARAUJO DO NASCIMENTO

183.  10.9393-91 MARCO ANTONIO FERREIRA

184.  10.9485-91 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA

185.  10.9439-91 EDIMAR FERREIRA DA COSTA

186.  10.9472-91 GILMÁRIO DA SILVA DE ARAÚJO

187.  10.9457-91 FRANCISCO DAS CHAGAS FONTENELE DE OLIVEIRA

188.  105066783-
9 BENEDITO CARVALHO JUNIOR

189.  10.9665-91 PAULO ROBERTO BATISTA

190.  10.9824-91 FERNANDO NASCIMENTO SANTOS

191.  10.9456-91 BERNARDINO SALES DOS SANTOS FILHO

192.  10.8421-89 FRANCISCO DAS CHAGAS NEVES LIMA

193.  10.12385-

PMPI_Homologação de Inscrição PM-PI/DEIP/SUBDEIP/DSI/SMD 011754225         SEI 00028.006574/2024-69 / pg. 11

193.  10.12385-
00 MANOEL INACIO DE BARBOSA FILHO

194.  10.13275-
05 KILSON LUIS FARIAS ROCHA

195.  10.9878-91 ROBERTO CARLOS NOGUEIRA DE ARAUJO

196.  10.11820-
94 FERDINAND AGUIDO PINTO SANTOS

197.  10.12647-
00 LILIAN RODRIGUES DE OLIVEIRA

POLICIAIS NÃO INSCRITOS (NÃO SOLICITARAM INSCRIÇÃO PARA O CURSO)

N/O IDENT. NOME

1.  10.7814-86 SEBASTIÃO DE JESUS CARVALHO SILVA

2.  10.8632-90 IVONALDO DOS REIS

3.  10.13508-07 FABRICIO JOSÉ DE MOURA SOUSA

4.  105023543-9JOSÉ SOARES DA SILVA

5.  105140683-1JOSÉ JUNIOR SOBRINHO

6.  10.7950-87 JOSÉ HILDO GONÇAVES DE ABREU

7.  10.13939-09 FRANCISCO DE ASSIS E SILVA SOUSA

8.  10.8429-89 FRANCISCO DE CASTRO SOUSA FILHO

9.  10.8434-89 HILTON BARBOSA DA SILVA

10.  10.8660-90 ANTONIO FRANCISCO ALVES DA SILVA

11.  10.7871-89 MARCOS CEZAR ROCHA

12.  10.8290-88 ANTONIO ALVES DE SOUSA NETO
PMPI_Homologação de Inscrição PM-PI/DEIP/SUBDEIP/DSI/SMD 011754225         SEI 00028.006574/2024-69 / pg. 12

12.  10.8290-88 ANTONIO ALVES DE SOUSA NETO

13.  10.8670-90 REGINALDO RODRIGUES DA SILVA

14.  10.9017-90 EDVALDO DE CARVALHO COSTA

15.  10.8422-89 PAULO CESAR BEZERRA DA SILVA

16.  105139973-9CARLOS ANTONIO DA SILVA SOUSA

17.  10.8774-90 JORGE ELIAS COSTA DE SOUSA

18.  10.14281-11 JACKSON MACHADO DE CARVALHO

19.  10.14072-11 PAULO RICARDO DE OLIVEIRA BARROSO

20.  10.9827-91 JOÃO BATISTA GARCIA NETO

21.  10.9577-91 MOISES RIBEIRO SOARES

22.  10.9671-91 RICHARD ARISON BORGES MOURA

23.  10.9547-91 ANTONIO FRANCISCO DE LIMA  SILVA

24.  10.9285-91 FRANCISCO CARVALHO DA SILVA

25.  10.9392-91 ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA

26.  10.8742-90 MOISES DE JESUS OLIVEIRA

27.  10.9466-91 EDIVAM SILVA PEREIRA

28.  10.9395-91 FRANCISCO DE ASSIS ALMEIDA CARVALHO

29.  10.8164-88 JOSÉ NELSON MENDES DA COSTA

Feitas estas observações e não tendo nada mais a acrescentar, deu-se
por encerrada a presente Ata de Inscrição (1ª Etapa) para o Curso de
Aperfeiçoamento de Sargentos PM/2024 (CAS PM/2024), de acordo com as
observações mencionadas, concluída às 10 horas do mesmo dia, que, depois de
lida e achada conforme, para constar, vai devidamente assinada pelos presentes

PMPI_Homologação de Inscrição PM-PI/DEIP/SUBDEIP/DSI/SMD 011754225         SEI 00028.006574/2024-69 / pg. 13

e por mim, Hyonne Ruth Castro de Moura, que a digitei.

Documento assinado eletronicamente por WALBER NUNES LEITE -
Matr.00133884, Diretor(a), em 26/03/2024, às 10:12, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual
nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 011754225 e o código CRC 9F5F320F.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00028.006574/2024-69 SEI nº 011754225

PMPI_Homologação de Inscrição PM-PI/DEIP/SUBDEIP/DSI/SMD 011754225         SEI 00028.006574/2024-69 / pg. 14

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	PMPI_Homologação de Inscrição PM-PI/DEIP/SUBDEIP/DSI/SMD 011754225